令和４年(2022年)２月１４日

新入生保護者 様

札幌市立光陽中学校

校長 丹生谷 真司

学校徴収金の口座自動引き落とし手続きのお願い

余寒の候、保護者の皆様におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。４月の新入

生ご入学を心よりお待ち申し上げます。

さて、本校では学校徴収金の引落について令和４年度よりゆうちょ銀行の口座より自動引き

落としを行います。つきましては下記の内容と裏面の記入要領をご確認の上、期日までにお手

続きをお願い申し上げます。

このお手続きは全家庭に郵便局に行っていただき「自動払込利用申込書」を郵便局の窓口

へ提出していただく必要があります。お手数をおかけしますが、趣旨をご理解いただきご協力く

ださいますよう併せてお願い申し上げます。

記

【期限：３月１８日（金）までに郵便局でお手続きをおすませください】

～ゆうちょ銀行に口座をお持ちの方～

保護者、生徒どなたのものでも構いません。裏面記入例を参照し「自動払込利用申込書」

に必要事項をご記入の上、必ずお通帳とご印鑑（お届け印）を持参して郵便局へご提出くださ

い。

～新たに口座開設が必要な方～

窓口で新規口座開設を申し出てください。口座開設にはご印鑑及び身分証明書が必要で

す。口座を開設されましたら、裏面記入例を参照し「自動払込利用申込書」に必要事項をご記

入の上、必ずお通帳とご印鑑（お届け印）を持参して郵便局へご提出ください。

※ご不明な点がございましたら下記までお問い合わせ願います。

学校徴収金振替口座の変更については光陽中学校 教頭 青山（763-0066）

自動払込利用申込書の記入方法、新規口座開設等→新琴似５条郵便局（764-0464）、

新琴似８条西郵便局（761-9827）

太枠内に必要事項を記載し、

押印(2枚目も)してください

【記入例】

１枚目のみ

押印

●●● ●●●●

（自宅住所を記入してください）

（通帳の名義人を記入してください）

（総合口座通帳の記号番号は、

通帳の 1ページにあります）

札幌市立光陽中学校

０２７２０－８－７２２５７

学校諸費等

202２  ５

2７

※記入しない

※記入しない

新１年  光陽 太郎

コウヨウ  タロウ

「新１年」 と 「お子様の氏名」を記入してくださ

い

●●●  ●●●  ●●●●

令和４年（2022年）２月 14日

新入生保護者 様

札幌市立光陽中学校

校長 丹生谷 真司

令和４年度分の学校徴収金の納入方法と一括払いについて

 余寒の候、保護者の皆様におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。４月の新入

生ご入学を心よりお待ち申し上げます。

 さて、本校の令和４年度学校徴収金につきまして、以下のとおりご案内いたしますので御理解

と御協力をお願い申し上げます。

記

◇納入費目は給食費・保健費・生徒会費・教材実習費・学年諸費・事務費・PTA会費・体育文

化振興会費です。

◇５月から納入が始まり翌２月が最終です。給食費は５月（５月のみ２回）から翌２月までの11

回、その他徴収金は５月から 10月までの６回に納入を分けております。

◇ゆうちょ銀行の口座より自動引き落としを行っております。引落手続きについては別紙をご参

照ください。毎月 27日引落で引落手数料は１回１名 10円です。

◇５月に一括納入することが可能です。一括払いの場合引落手数料が１回分で済みます。

（例）毎月払い･･･10円×11回＝110円の手数料

一括払い･･･10円×１回＝10円の手数料

◇令和４年度分の徴収金額はご入学後の４月末にお知らせする予定ですが、例年、年額

80,000円前後です。

（参考）令和３年度分は年額 81,294円（長子外や就学援助または生活保護を受給されて

いるご家庭はこの額より下がります）でした。

-------------------------- 切  り  取  り ------------------------------

令和４年度の学校徴収金納入を一括払いします。

 令和４年   月   日

まるまるま      るまる小学校     年     組  生徒氏名

保護者氏名

一括払いをご希望の方は切り取り線より下をご記入のうえ、４月１日の入学受付時

または入学式までに学校へご提出ください。手続きの都合上、毎月払いへの変更は

できません。   ※通常の毎月払いの方は提出の必要はありません。

＜給食室から～新１年生の保護者の皆様へ～＞

中学校の給食  ★光陽中学校は、1階の給食室で光陽中学校分のみの給食を作っている単独調理校です。

・小学校よりの給食の量が増えます。食器も少し大きくなります。

・給食室にオーブンがあるので、グラタンや焼きハンバーグなどのメニューが増えます。

・給食時間は 12：40から給食準備、12：55から給食を食べ始め、後片付けを含め 13：20までとなってい

ます。小学校よりも給食時間開始が遅いので、朝食を食べさせてから登校させるようにお願いいたします。ま

た、小学校の給食時間よりも 10分ほど短くなりますので、手早く準備を行うことが必要になります。

給食に関する持ち物

エプロン  三角巾  マスク  ランチマット  ハンカチ

食物アレルギー対応について

 基本的には小学校と同じです。小学校で行われたアレルギー調査を引き継ぎ、中学校で確認します。アレルギ

ーがあると答えていただいた方には、必要に応じて面談等でお話を伺うことがあります。不明な点がございまし

たらお気軽に栄養士まで御相談ください。

●学習の一環として給食が行われています
 給食を教材として、食品の栄養や食事のマナーなど様々なことを学び、最終的には食べることについての自己

管理能力を身につけ、生涯にわたって健康にたくましく生活していける力を養うことを目的としています。

1．朝食は毎日食べますか？ 2．朝食はどのようなものを食べますか？

令和 3年度 2年生食事調査 光陽中学校の結果より

給食開始までに、

準備をお願いいた

します。

【食物アレルギー調査～各対応開始までの流れ】

アレルギー調査

（全員）で

アレルギーが

終了

ある

しない しない

（自己除去）

弁当を持参 必要書類提出

必要に応じて面談、

給食時の

配慮事項を確認

する

必要書類提出

 必要に応じて

担任・栄養士

等と面談

実施内容決定

 除去開始

（牛乳停止のみの

場合）

する

給食調理での除去

食・代替食を希望

（除去食・代替食、弁当持参）

生の果物、魚卵、魚介類は給食調理で対応できる食品には

含まれないため、給食調理以外の対応〈自己除去〉となります。

ない

除去開始

80%

9%

9% 2%

毎日食べる

食べることが多い

食べないことが多い

食べない

26%

39%

30%

5%

主食と主菜と副菜

主食と主菜

主食のみ

その他

ほとんどのお子さん

が朝食を食べていま

す。しかし、朝食の

内容は主食と主菜、

主食のみの場合が多

いようです。朝食の

欠食や栄養の偏り

は、学習効率にも影

響します。

新入生保護者説明会

心身の健康について
                                      光陽中学校

保健室

中学入学を間近にひかえ、お子さんは期待と不安でいっぱいのことと思います。入学当初は、お子さんにとって

は新しいことばかりで、しばらく緊張が続きます。環境に慣れるまで、不調を訴えることがあるかもしれません。最

初の１ヶ月程度は、中学校の生活リズムにからだを慣らしていくことが大切です。栄養や睡眠を十分とれるよう、

ご配慮をお願いします。

学校生活の変化とあわせて、中学生のこの時期は心もからだも大きく成長する時期です。お子さんが健康で

充実した学校生活を送っていけるよう、家庭と学校が連携して子どもたちを支援していきたいと思います。

定期健康診断

 ４月から６月にかけて、定期健康診断を実施します。日程は入学後お知らせします。

お子さんの健康状態を把握するため、『健康カード』による健康調査を実施しますので、保護者の方が直接記

入してください。特に心配なことや、調査に書きにくいことがありましたら、直接担任、または養護教諭までご連絡

をお願いします。

『健康カード』は、入学受付のときにお渡しします。ご記入の上、入学式の日にお子さんを通して、担任へ提出

してください。

保健室の利用

保健室の利用は、７割以上が内科的訴えで、背景には友人関係、部活での人間関係、恋愛関係、家族の悩み、

勉強や受験のプレッシャーなど、精神的な要因がある場合もあります。心の状態が体調の変化として現れやすい

のがこの時期の特徴です。

朝、登校前にお子さんの健康観察をお願いします。朝から体調が悪いときはあまり無理をさせないでください。

 早退が必要な場合や、学校でけがをして受診が必要と思われる場合は、保護者の方に連絡を差し上げます。

『健康カード』や『家庭環境調べ』に日中連絡のつく電話番号のご記入をよろしくお願いします。

連絡先の変更があった時には、担任にお知らせください。

 保健室での処置は応急処置にとどまります。ご家庭でのけがはご家庭で処置をしてください。また、内服薬は原

則として使用しません。

 病気やけがで体育を見学する、通院等で早退するなどあらかじめわかっている場合は、学校から発行される身

分証明書の諸届け欄がありますので、利用してください。

日本スポーツ振興センター

学校管理下（登下校・部活含む）での災害に対して医療費等が支給される制度で、小学校同様、中学校でも

札幌市では原則全員加入となっております。入学後に加入申込用紙を配布しますので、申込用紙を提出してい

ただき、掛け金（４６０円）は、後日学校諸費とともに引き落としになります。

部活動等、運動技能のレベルも飛躍的に向上します。それにともない、けがをすることも多くなります。毎日熱心

に部活動に参加し、運動後や運動中に下肢や腰の痛みを訴えることがあります。様子をみて痛みがおさまらなけ

れば、受診するようお願いします。

学校管理下（登校から下校まで）のけがは、スポーツ振興センターの給付の対象となりますので、受診された

場合は担任、部活動顧問、保健室へお知らせください。必要な書類をその都度お渡しします。

（学校管理下外の事故については、「PTA 安全補償制度」係が担当）

学校感染症

 集団活動を行う学校では、学校保健安全法により下記のような病気が学校感染症として定められています。こ

れらの病気にかかった場合は出席停止扱いとなり、欠席扱いにはなりません。速やかに医師の診察を受け、学校

に連絡をしてください。登校は、医師による登校許可が出てからとなります。

 また、新型コロナウイルス感染症対応のため、当面の間は、本人または家族に発熱やのどの痛み、咳などのか

ぜ症状がある場合は出席停止扱いとなります。朝の健康観察についても小学校と同様の対応となりますので、ご

協力をよろしくお願いいたします。

≪学校感染症の一例≫

●インフルエンザ ●溶連菌感染症 ●流行性耳下腺炎（おたふくかぜ） ●水痘（みずぼうそう）

●流行性角結膜炎（はやり目）●咽頭結膜熱（プール熱）●手足口病 ●麻しん（はしか） ●風しん

※医師の証明書などは不要です。「学校感染症に関する報告書」に保護者の方が記入し提出してください。

学校病医療券

小学校でも同様ですが、生活保護、就学援助を受けられる家庭のお子さんの学校病（むし歯、副鼻腔炎等）

の治療に対して、費用の補助が受けられます。詳しくは関係書類をご覧下さい。医療券の発行を希望されるとき

は、申込書に記入のうえ、提出をお願いします。※原則医療券は後日さかのぼって発行はできませんので、ご注意ください。

基本的生活習慣について

小学校で身についたはずの基本的生活習慣が、部活動や塾通い、習い事と生活が多忙化していく中で徐々

にくずれていくことがあります。夜更かし⇒朝寝坊⇒朝食なし の状態になっていくと、学校生活や心身の健康に

とても影響してきます。寝不足はからだに悪いと十分にわかっていても、夜部屋でひとり、友だちと電話やラインを

したり、SNS やゲームに没頭したりしてしまう傾向が学年が進むにつれて多くなります。特にテスト前後、長期休

業後は注意が必要です。ご家庭でも様子をみていただけたらと思います。

 お子さんの健康面で、学校で配慮が必要な場合やご心配なことなどがありましたら、担任または養護教諭にお

知らせください。

１．《入学受付》について     ４月１日（金）

   １．登校時間   １２時３０分～１２時５０分  （開門１２:３０）

    ２．登 校   生徒のみ

．．．．
の登校です。北玄関（正面玄関）です。

※ただし、都合で来られない場合や急な転居で他中学へ移る場合な
どは、分かり次第、光陽中学校（教頭）まで連絡をお願いします。

                                   Tel ７６３－００６６

    ３．服 装   小学校へ登校していた時の服装で来てください。

    ４．持ち物

①入学通知書・・・・・・・・・教育委員会等から発行されたもの
②緊急連絡先と健康チェック・・入学説明会時に配付したプリント
③上靴と外靴を入れる靴袋・・・上靴は、小学校時のもの中学校用どちらでも可
④カバンまたは袋等・・・・・・家庭環境調べ等の書類を入れて持ち帰るもの
⑤筆記用具とメモ用紙

    ５．所要時間  １３：００から１時間程度で終了します。

２．《入学式》について        ４月７日（木）

    １．登校時間 新入生登校９時００分～９時１５分

※教室前廊下の掲示を見て自分のクラスを確認し、９時 15分に
は着席していてください。

                        ※保護者の方々は、受付後、控え室でお待ちください。

    ２．服 装   本校標準服（ネクタイ、リボン着用）

    ３．持ち物

①上靴（本校指定）と外靴を入れる靴袋
②教科書やプリント類を入れるカバン
（冊数が多いので、リュックやスクールバッグほどの大きさが必要となります）
③提出書類（家庭環境調べなど）
④筆記用具とメモ用紙

    ４．日 程
    新入生  学活①       ９：２０～ ９：４５
            入学式      １０：００～１０：５０
          学活②       １０：５０～１１：３５
        保護者  PTA入会式     １０：５５～１１：０５（学級委員は決めません）
        新入生学活②参観 １１：０５～１１：３５
        新入生 靴箱確認後下校   １１：４５～

※入学式の保護者の動きは、コロナ対応の状況によって変更の可能性があります。

令和４年度 入学説明会 保護者メール資料

保護者メール機能 登録手順

本校のメール連絡網に加入する手順は以下の通りです。

 sp〇〇〇〇〇@jinjin.school-sapporo.jp

に空メールを送信します。下記の QRコードからメールアドレスを読み取ってください。

1. 空メール送信後、登録フォームつきの返信メールが sp〇〇〇〇〇@jinjin.school-sapporo.jp  より送信されてき

ます。

2. 返信メール中のURLリンクをクリックしてください。表示された画面から「保護者様登録」を選択してください。

以下のような登録画面が表示されます。メールアドレスは自動で送信した携帯電話のアドレスが設定されま

す。

3. 保護者のご氏名

関連組織（PTA活動に参加している保護者等が登録対象）

児童・生徒氏名(どの生徒の保護者か確認するため必ず入力してください)

学年・組（お子さんの学年クラス）

クラブ活動（お子さんの加入されている部活）

を入力してください。

ほかにも本校へ通学されているお子さんがいらっしゃいましたら「児童追

加」を押して氏名・年・組入力してください。入力が完了しましたら「このまま

登録」を押してください。

以上で登録は完了です。(再登録などのために登録画面をブックマークに保

存しておくことをおすすめします。)

※返信メールが届かない場合

メールフィルターの設定と URL リンクつきメールの制限がかかっているケースが考えられます。裏面に記載

されている携帯各社サイトをご参照の上、「jinjin.school-sapporo.jp」ドメインからのメールを受信と URL リンク

付きメールが受信できるように設定の確認と変更をお願いいたします。

見 本

本文書は保護者メールシステムを登録する際に配布する文書の見本になります。正式に配布する文書

では下記の文書内にある下線の中に文字が入り、QRコードと書かれた枠内にスマートフォンなどで読

み取れるQRコードを添付します。正式な文書は本校入学後に配布いたしますので御了承ください。

令和２年度より電話連絡網を廃止し、学校からの連絡は保護者メールと学校ホームページで行ってい

ますので、御登録いただけるようお願いいたします。

  QRコード

mailto:〇〇〇〇〇@jinjin.school-sapporo.jp
mailto:sp〇〇〇〇〇@jinjin.school-sapporo.jp
mailto:sp〇〇〇〇〇@jinjin.school-sapporo.jp

光陽中学校へ入学してくるみなさんへ

4月 1日 新入生受付時に記入して必ず持ってきて下さい。

緊急連絡先

４月１日(金)の入学受付時に提出してください。

生徒氏名

ふりがな

出身小学校 小学校

小学校での学級 ６年   組

緊急連絡先① (    )

緊急連絡先② (    )

当日健康チェック表 当日の健康状態についてご記入ください。

出身小学校 入校者（生徒）氏名

小学校 ６年      組

入校者（生徒）の体温 生徒本人の健康状態

カゼ・だるさ・息苦しさ・その他 症状

保護者

署名または印

       ℃  なし ・ あり（              ）

生徒本人に症状がある場合は、入校できません。

中学校へ連絡をお願いします。   光陽中学校 ７６３－００６６

いつもの体温

℃

光陽中学校へ入学してくるみなさんへ

4月 1日 新入生受付時に記入して必ず持ってきて下さい。

緊急連絡先

４月１日(金)の入学受付時に提出してください。

生徒氏名 光陽 太郎

ふりがな こうよう たろう

出身小学校 新琴似光陽  小学校

小学校での学級 ６年 ５ 組

緊急連絡先① 011-763-0066  ( 自宅 )

緊急連絡先② 011-763-0192  ( 父職場 )

当日健康チェック表 当日の健康状態についてご記入ください。

出身小学校 入校者（生徒）氏名

新琴似光陽  小学校 ６年      組 新琴似光陽

入校者（生徒）の体温 生徒本人の健康状態

カゼ・だるさ・息苦しさ・その他 症状

保護者

署名または印

       ℃  なし ・ あり（              ） 光陽

生徒本人に症状がある場合は、入校できません。

中学校へ連絡をお願いします。   光陽中学校 ７６３－００６６

いつもの体温

℃

記入例

36.5

5

36.5